
Zvonek zelený 
Chloris chloris 

 

Vědecká klasifikace:  

Řád: pěvci 

Čeleď: pěnkavití 

Rod: zvonek 

Pták: stálý 

Pták chráněný – obecně chráněný 

Vzhled: 

délka:14,5-15cm , hmotnost: 30g , rozpětí křídel: 20-23cm 

Je velký přibližně jako vrabec. Má podsadité tělo, velkou hlavu a silný kuželovitý zobák. Sameček je olivově 

zelený, spodinu těla má světlejší, někdy žlutavou. Křidélko, jeho spodní okraj a lemy ručních letek jsou 

svítivě žluté a také ocasní pera jsou – až na dvě prostřední – u kořene svítivě žlutá. Samička je mátovější, 

spíše šedozelená, na pláštíku a hřbetu má hnědý nádech, na křídlech a ocase je méně žluté barvy. Mladí ptáci 

jsou hnědaví, svrchu i zespodu podélně tmavě rozpitě čárkovaní. Silný kuželovitý zobák je slonovinově 

zbarvený a díky pokleslým koutkům a tmavšímu opeření okolo kořene zobáku a očí budí výraz věčné 

nakvašenosti. Stejně napruděný výraz má i samička. 

Hlasový projev: 

https://www.youtube.com/watch?v=NsLkyz31o9M 

 

Výskyt:  
Můžeme se s ním setkat v zemědělské krajině i v zahradách, na krmítkách, a to plošně po celém Česku. 

 

Potrava:  
Živí se především semeny (bukvice, semena slunečnice, atd.) a bobulemi. Požírá také pupeny, poupata a 

šípková zrníčka. Mladé krmí rostlinnou potravou změkčenou ve voleti, hmyzem nebo jeho larvami. 

Zejména v zimě přilétá na krmítka, kde má nejradši slunečnicová semínka a arašídy.  

 

Predátoři:  
Krahujec obecný  

 

Hnízdění:  
 Hnízdí jednou až dvakrát ročně od března do června. Ze stébel, klacíků, mechu a kořínků staví samička 

miskovité hnízdo měkce vystlané jemnými kořínky, chlupy, žíněmi a peřím. Hnízdo dobře ukrývá v křoví 

a houští nebo nevysoko v hustých větvích stromů.  

 

Zajímavosti:  
V zimě se zvonci sdružují do hejn a rádi navštěvují krmítka, kde si pochutnávají na slunečnicových i jiných 

semenech. Během těchto návštěv lze sledovat časté boje, při nichž jeden zvonek krmítko obsadí a jiným 

jedincům svého druhu vytrvale brání v zobání. Sám se sice také nenažere, protože na to při stálém odhánění 

ostatních zvonků nemá čas, ale „zábava je to asi přenáramná. Po chvilce je to přejde a krmítko je v obležení celé 

hordy zelenošedých tělíček. Zvonek se také stal ptákem roku 2022.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=NsLkyz31o9M

